
 

Администрация Седельниковского  муниципального  района 
Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  9 сентября  2024 года                                                                                  № 127 

с. Седельниково 

 

О комиссии по выявлению ущерба, причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, крестьянским фермерским 

хозяйствам, личным подсобным хозяйствам), пострадавшим в связи с 

чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области в результате переувлажнения 

почвы  в 2024 году 

 

 В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации от 03.04.2024 № 187«Об утверждении 

порядка осуществления оценки ущерба причиненного сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в результате  чрезвычайной ситуации природного 

характера», постановлением Администрации Седельниковского  

муниципального района от 04.09.2024 № 125 «О введении режима 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил 

Седельниковского муниципального района Омской области»,руководствуясь 

Уставом Седельниковского муниципального района, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по выявлению ущерба, причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, крестьянским фермерским хозяйствам, 

личным подсобным хозяйствам), пострадавшим в связи с чрезвычайной 

ситуацией, сложившейся на территории Седельниковского муниципального 

района в результате переувлажнения почвы  в 2024 году. 

2. Утвердить: 

положение о комиссии по выявлению ущерба, причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, крестьянским фермерским хозяйствам, 

личным подсобным хозяйствам), пострадавших в связи с чрезвычайной 

ситуацией, сложившейся на территории Седельниковского муниципального 

района в результате переувлажнения почвы в 2024 году, согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению; 

состав комиссии по выявлению ущерба причиненного 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, крестьянским фермерским хозяйствам,  



личным подсобным хозяйствам), пострадавших в связи с чрезвычайной 

ситуацией, сложившейся на территории Седельниковского муниципального 

района Омской области в результате переувлажнения почвы в 2024 году,  

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

     форму акта обследования сельскохозяйственных культур, утраченных 

(погибших) в результате чрезвычайной ситуации природного характера, 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

     форму акта обследования многолетних насаждений, утраченных (погибших) 

в результате чрезвычайной ситуации природного характера, согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению; 

 форму акта обследования сельскохозяйственных животных, утраченных 

(погибших) в результате чрезвычайной ситуации природного характера, 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Седельниковского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы Седельниковского  

муниципального района                                                           А.А. Макаров                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации  

Седельниковского 

муниципального района  

от 09.09.2024 № 127 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по выявлению ущерба сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств), 

пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся  

на территории Седельниковского муниципального района Омской области в 

результате переувлажнения почвы в 2024 году (далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по выявлению ущерба сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств), 

пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся  

на территории Седельниковского муниципального района Омской области в 

результате переувлажнения почвы в 2024 году (далее – комиссия), создана в 

целях выявления ущерба, причиненного сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, крестьянским фермерским хозяйствам, личным подсобным 

хозяйствам) (далее – сельскохозяйственные товаропроизводители) в связи с 

чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области в результате переувлажнения почвы в 

2024 году (далее – ЧС). 

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Омской области, нормативными правовыми 

актами Седельниковского муниципального района Омской области и 

настоящим Положением. 

1.3. Основными задачами комиссии являются проведение обследования 

посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, 

сельскохозяйственных животных (птицы),  сельскохозяйственных объектов и 

объектов инфраструктуры,  сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

пострадавших в результате ЧС, и составление соответствующих актов 

обследования в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 03.04.2024 № 187 «Об утверждении порядка 

осуществления оценки ущерба  причиненного сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в результате чрезвычайных ситуаций природного 

характера» (далее – приказ Минсельхоза РФ от 03.04.2024 № 187). 

consultantplus://offline/ref=731F0B39280711B4221DAF75D0DF06B36F60634A977ADA299526E279BBF0DBA18615AD1BD4DC44B04976CBr5i9L


 

2. Права комиссии 

 

2.1. В целях осуществления возложенных задач комиссия в пределах 

своей компетенции имеет право: 

запрашивать у сельскохозяйственных товаропроизводителей документы 

и сведения, установленные приказом Минсельхоза РФ от 03.04.2024 № 187; 

привлекать для участия в своей работе представителей организаций по 

согласованию с их руководителями. 

 

3. Организация работы комиссии 

 

3.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии (с правом голоса) и члены 

комиссии.  

3.2. В период отсутствия председателя комиссии исполнение его 

обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии. 

3.3. В период отсутствия заместителя председателя комиссии 

исполнение его обязанностей возлагается на лицо, его замещающее по 

основному месту работы. 

3.4.  Заседания комиссии созываются по мере необходимости. 

3.5. Заседание комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов.  

3.6. Решение комиссии  принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется в виде актов 

обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, многолетних 

насаждений, сельскохозяйственных животных (птицы), сельскохозяйственных 

объектов и объектов инфраструктуры, материальных ценностей 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате ЧС, в 

соответствии с приказом Минсельхоза РФ  от 03.04.2024 № 187 (далее – акты 

обследования).  

3.7. Акты обследования утверждаются руководителем комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Седельниковского муниципального района. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации  

Седельниковского 

муниципального района  

от 09.09.2024 № 127 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по выявлению ущерба сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских фермерских хозяйств, личных подсобных 

хозяйств), пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся 

на территории Седельниковского муниципального района Омской области в 

результате переувлажнения почвы в  2024 году  

 

 

Председатель комиссии - Рожков Роман Михайлович, заместитель Главы 

Седельниковского муниципального Омской области района; 

         Заместитель председателя комиссии - Лебеденко Иван Иванович, 

начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

Седельниковского муниципального района Омской области; 

Секретарь комиссии - Тимофеева Юлия Сергеевна, ведущий специалист 

Управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

Седельниковского муниципального района (по согласованию). 

Члены комиссии: 

Наймушина Ольга Петровна – начальник БУ Омской области «Областная 

станция по борьбе с болезнями животных по Седельниковскому району» (по 

согласованию); 

Килькова Валентина Александровна- техник-метеоролог метеостанции 

М-II Седельниково ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» (по согласованию). 

         
 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации  

Седельниковского 

муниципального района  

от 09.09.2024 № 127 

 
                                                       УТВЕРЖДАЮ 

 

                                           Руководитель комиссии 

                                           по предупреждению и ликвидации 

                                           чрезвычайных ситуаций 

                                           и обеспечению пожарной 

                                           безопасности Администрации  

Седельниковского муниципального района 

                                           _______________________________ 

                                           _______________________________ 
                                           (подпись) (расшифровка подписи) 

 

                                           "__" __________ 20__ года 

 

                                           М.П. (при наличии) 

 

АКТ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, УТРАЧЕННЫХ 

(ПОГИБШИХ) В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 

ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА 

№ ____ от __ __________ 20__ г. 

 

1. Характеристика чрезвычайной ситуации природного характера 

___________________________________________________________________________ 
(наименование, сроки, интенсивность) 

2. Полное и сокращенное (при наличии) наименования сельскохозяйственного 

товаропроизводителя - организации (фамилия, имя и отчество (при наличии) 

сельскохозяйственного товаропроизводителя для личных подсобных хозяйств, 

индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств) 

___________________________________________________________________________ 

3. ОГРН/ОГРНИП ____________________________________________________________ 

ИНН _______________________________________________________________________ 

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования (далее - Комиссия) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

       (должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

Руководитель сельскохозяйственной организации (глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства, индивидуальный предприниматель, владелец личного подсобного хозяйства) 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

Представители органов местного самоуправления муниципального образования 

___________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

5. Характеристика повреждений сельскохозяйственных культур на основании проведенного 

обследования 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 



6. На основании проведенного обследования установлено, что в период 

с ________ по ________ 20   г. в результате _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
         (указать вид чрезвычайной ситуации природного характера) 

погибли посевы сельскохозяйственных культур: 

Наименование 

сельскохозяйственной культуры 
Площадь 

сельскохозяйственной 

культуры в хозяйстве 

Площадь утраты 

сельскохозяйственной 

культуры (гибели) 

Кадастровый 

номер 

земельного 

участка 

1 2 3 4 

    

 

7. Общая сумма материального ущерба составила _____ тысяч рублей. 

8. Исходя из вышеизложенного, принято следующее решение: 

списать погибшие площади сельскохозяйственных культур (гектар/сотка <*>) 

списать и произвести пересев погибших площадей сельскохозяйственных культур (гектар) 

 

Подписи: 

 

Представители Комиссии ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

 

Руководитель сельскохозяйственной организации (глава     крестьянского    (фермерского)       

 хозяйства,    индивидуальный 

предприниматель,      владелец      личного      подсобного      хозяйства) 

 __________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

       М.П. 
  (при наличии) 

 

Представители органов местного самоуправления 

муниципального образования ________________________________________________ 
                                 (должность, фамилия, имя и отчество) 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-------------------------------- 

<*> Для личных подсобных хозяйств. 
 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации  

Седельниковского 

муниципального района  

от 09.09.2024 № 127 

 
                                                       УТВЕРЖДАЮ 

                                           Руководитель комиссии 

                                           по предупреждению и ликвидации 

                                           чрезвычайных ситуаций 

                                           и обеспечению пожарной 

                                           безопасности Администрации  

Седельниковского муниципального района 

                                           _______________________________ 

                                           _______________________________ 
                                           (подпись) (расшифровка подписи) 

 

                                           "__" __________ 20__ года 

                                           М.П. (при наличии) 

 

АКТ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ, УТРАЧЕННЫХ (ПОГИБШИХ) 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА 

№ ____ от __ __________ 20__ г. 

 

  1. Характеристика чрезвычайной ситуации природного характера 

  _________________________________________________________________________ 
(наименование, сроки, интенсивность) 

  2. Полное и сокращенное (при наличии) наименования сельскохозяйственного 

товаропроизводителя - организации (фамилия, имя и отчество (при наличии) 

сельскохозяйственного товаропроизводителя для личных подсобных хозяйств 

индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств 

  _________________________________________________________________________ 

  3. ОГРН/ОГРНИП __________________________________________________________ 

  ИНН _____________________________________________________________________ 

  4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

  обеспечению пожарной безопасности муниципального образования  (далее - Комиссия) 

___________________________________________________________________________ 
 (должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

  Руководитель сельскохозяйственной организации (глава крестьянского  (фермерского) 

хозяйства, индивидуальный предприниматель, владелец личного подсобного хозяйства) 

  _________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

  Представители органов местного самоуправления муниципального образования 

  _________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

  5. Характеристика повреждений посадок многолетних насаждений на основании 

проведенного  обследования _______________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 

  6. На основании проведенного  обследования  Комиссия  установила,  что  в период 

  с ____ по ____ 20  г. в результате _______________________________ 
(указать вид чрезвычайной ситуации природного характера) 

  погибли посадки плодоносящих многолетних насаждений 

 



Наименование 

многолетних 

насаждений 

Площадь 

многолетних 

насаждений, 

га 

Год посадки 

многолетних 

насаждений 

Год 

начала 

плодон

ошения 

Согласно бухгалтерской отчетности, 

тысяч рублей 

все

го 

утрачено 

(погибло) 

Балансовая 

стоимость 

Остаточная 

стоимость 

Стоимость 

восстановит

ельных 

работ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

  погибли посадки неплодоносящих многолетних насаждений 

 

Наименование 

многолетних 

неплодоносящи

х насаждений 

Площадь 

многолетних 

насаждений, 

га 

Год посадки 

многолетних 

насаждений 

Согласно бухгалтерской отчетности, тысяч 

рублей 

все

го 

утрачено 

(погибло) 

Балансовая 

стоимость 

Остаточная 

стоимость 

Стоимость 

восстановительных 

работ 

1 2 3 4 5 6 

      

 

7. Общая сумма материального ущерба составила _____ тысяч рублей. 

8. Исходя из вышеизложенного Комиссия приняла следующее решение:  

<*> списать погибшие площади многолетних насаждений (гектар); 

       списать  и  произвести восстановление   погибших   площадей  многолетних насаждений 

(гектар). 

   

  Подписи: 

  Представители Комиссии __________________________________________________ 

  _________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

 

  Руководитель сельскохозяйственной организации  (глава    крестьянского      (фермерского)     

хозяйства,    индивидуальный  предприниматель,     владелец      личного      подсобного     

хозяйства) 

  _________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

         М.П. 
    (при наличии) 

 

  Представители органов местного самоуправления 

  муниципального образования ______________________________________________ 
                                                                       (должность, фамилия, имя и отчество)         
  М.П. (при наличии) 

 

 

-------------------------------- 
      <*> Для личных подсобных хозяйств - сотка 



Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации  

Седельниковского 

муниципального района  

от 09.09.2024 № 127 

 

 
                                                       УТВЕРЖДАЮ 

                                           Руководитель комиссии 

                                           по предупреждению и ликвидации 

                                           чрезвычайных ситуаций 

                                           и обеспечению пожарной 

                                           безопасности Администрации  

Седельниковского муниципального района 

                                           _______________________________ 

                                           _______________________________ 
                                           (подпись) (расшифровка подписи) 

                                           "__" __________ 20__ года 

                                           М.П. (при наличии) 

 

АКТ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 

УТРАЧЕННЫХ (ПОГИБШИХ) В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА 

№____ от __ __________ 20__ г. 

 

1. Характеристика чрезвычайной ситуации природного характера 

___________________________________________________________________________ 
(наименование, сроки, интенсивность) 

2. Полное и сокращенное (при наличии) наименования сельскохозяйственного 

товаропроизводителя - организации (фамилия, имя и отчество (при наличии) 

сельскохозяйственного товаропроизводителя для личных подсобных хозяйств, 

индивидуальных предпринимателей и глав крестьянских (фермерских) хозяйств 

___________________________________________________________________________ 

3. ОГРН/ОГРНИП ____________________________________________________________ 

ИНН _______________________________________________________________________ 

4.  Представители  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования (далее - Комиссия) 

________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

Руководитель сельскохозяйственной организации (глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства, индивидуальный предприниматель, владелец личного подсобного хозяйства) 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

Представители органов местного самоуправления муниципального образования 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

5. На основании проведенного обследования Комиссия установила, что в период 

с ________ по ________ 20  г. в результате ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(указать вид чрезвычайной ситуации природного характера) 

погибло (утрачено) сельскохозяйственных животных: 

 



Наименование 

сельскохозяйственных животных 

по половозрастным группам 

Количество сельскохозяйственных животных 

общее поголовье, 

голов 

погибших или вынужденно 

убитых, голов 

1 2 3 

   

 

6. Комиссия приняла следующее решение: 

Произвести списание сельскохозяйственных животных в количестве 

_________ (указать иное принятое решение). 

7. Сумма материального ущерба составила _____ тысяч рублей. 

 

Подписи: 

Представители Комиссии ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

 

Руководитель сельскохозяйственной организации (глава     крестьянского      (фермерского)      

хозяйства,    индивидуальный предприниматель,      владелец      личного      подсобного      

хозяйства) 

___________________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) 

      М.П. 
  (при наличии) 

 

Представители органов местного самоуправления 

муниципального образования ________________________________________________ 
                                 (должность, фамилия, имя и отчество) 

М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


